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ΠΕΡΙΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ 

 

Διεθνές Οικονομικό Περιβάλλον και Επιχειρήσεις 

 

Διδάσκων : Μιχάλης Χλέτσος 

Email : mchletsos@unipi.gr 

 

Περιγραφή Μαθήματος 

Το μάθημα εξετάζει το διεθνές οικονομικό περιβάλλον και τον αντίκτυπό του στις επιχειρηματικές 

στρατηγικές και αποφάσεις. Καλύπτει θέματα όπως η παγκοσμιοποίηση, το διεθνές εμπόριο, οι 

συναλλαγματικές ισοτιμίες, οι οικονομικές κρίσεις και ο ρόλος των διεθνών οργανισμών. Σκοπός του 

μαθήματος είναι η κατανόηση των οικονομικών, πολιτικών και πολιτισμικών παραγόντων που 

επηρεάζουν τις επιχειρήσεις σε ένα παγκοσμιοποιημένο περιβάλλον. Το μάθημα «Διεθνές Οικονομικό 

Περιβάλλον» εξετάζει σε βάθος τη δυναμική και τις προκλήσεις που συνδέονται με την οικονομική 

δραστηριότητα σε παγκόσμιο επίπεδο. Αποτελεί μια εισαγωγή στις βασικές έννοιες, θεωρίες, πολιτικές 

και θεσμούς που διαμορφώνουν τη διεθνή οικονομική τάξη, παρέχοντας στους φοιτητές τα απαραίτητα 

εργαλεία για την κατανόηση των εξελίξεων στο διεθνές εμπόριο, τις αγορές συναλλάγματος, τις 

επενδυτικές ροές, καθώς και τους θεσμούς που ρυθμίζουν την οικονομική παγκοσμιοποίηση. Μέσα από 

την ανάλυση ιστορικών και σύγχρονων φαινομένων, οι φοιτητές αποκτούν μια σφαιρική εικόνα του 

τρόπου με τον οποίο αλληλεπιδρούν οι εθνικές οικονομίες στο πλαίσιο ενός συνεχώς μεταβαλλόμενου 

διεθνούς περιβάλλοντος, και πώς οι επιχειρήσεις, τα κράτη και οι διεθνείς οργανισμοί αντιμετωπίζουν 

τις προκλήσεις της παγκόσμιας οικονομίας. 

Στόχοι Μαθήματος 

• Να εισαγάγει τους φοιτητές στις βασικές έννοιες και χαρακτηριστικά του διεθνούς οικονομικού 

περιβάλλοντος, εστιάζοντας στη σημασία της παγκοσμιοποίησης και τις επιπτώσεις της στις 

εθνικές οικονομίες και αγορές. 

• Να αναλύσει τις θεωρίες διεθνούς εμπορίου – από τις κλασικές έως τις σύγχρονες – και να 

αξιολογήσει την εφαρμογή πολιτικών ελεύθερου εμπορίου και προστατευτισμού. 
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• Να εξετάσει την πολιτική οικονομία των εμπορικών πολιτικών, με έμφαση στον ρόλο των 

συμφερόντων, των θεσμών και των γεωοικονομικών ανισοτήτων, ιδιαίτερα μεταξύ 

ανεπτυγμένων και αναπτυσσόμενων χωρών. 

• Να ερμηνεύσει τους μηχανισμούς διαμόρφωσης συναλλαγματικών ισοτιμιών και τη λειτουργία 

των αγορών συναλλάγματος, εντοπίζοντας τις επιπτώσεις τους στις επιχειρήσεις και το διεθνές 

εμπόριο. 

• Να εξηγήσει τις αρχές λειτουργίας των διεθνών νομισματικών συστημάτων και να αναλύσει τις 

επιπτώσεις της χρηματοπιστωτικής ολοκλήρωσης και των μακροοικονομικών πολιτικών σε 

ανοιχτές οικονομίες. 

• Να αξιολογήσει τον ρόλο των πολυεθνικών επιχειρήσεων και των ξένων άμεσων επενδύσεων 

στην παγκόσμια οικονομία, κατανοώντας τα κίνητρα και τις επιπτώσεις τους για τις χώρες 

υποδοχής και προέλευσης. 

• Να παρουσιάσει τη δομή, τις λειτουργίες και τις πολιτικές των βασικών διεθνών οικονομικών 

οργανισμών (Παγκόσμια Τράπεζα, ΔΝΤ, ΠΟΕ) και να εξετάσει την επίδρασή τους στην 

παγκόσμια οικονομική σταθερότητα και ανάπτυξη. 

• Να αναλύσει τις αιτίες και τις συνέπειες των διεθνών οικονομικών κρίσεων, καθώς και τις 

στρατηγικές αντιμετώπισης από κράτη και επιχειρήσεις. 

• Να διερευνήσει τις μορφές εξωτερικής χρηματοδότησης, τις διεθνείς ροές εμβασμάτων και την 

αναπτυξιακή βοήθεια, αξιολογώντας τον ρόλο τους στην οικονομική ανάπτυξη. 

• Να αναλύσει την οικονομική και δημοσιονομική πολιτική για την ανάπτυξη, με έμφαση στην 

άτυπη χρηματοδότηση, τη μικροχρηματοδότηση και τις πολιτικές ενίσχυσης της παραγωγικής 

ικανότητας και κοινωνικής συνοχής. 

 

Μαθησιακοί Στόχοι (Learning Outcomes) 

• Με την ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοιτητές θα μπορούν: 

• Να αναλύουν τις βασικές τάσεις και εξελίξεις της παγκόσμιας οικονομίας. 

• Να κατανοούν τη σημασία του διεθνούς εμπορίου και των ξένων άμεσων επενδύσεων. 

• Να αξιολογούν τους κινδύνους και τις ευκαιρίες σε διαφορετικές αγορές. 

• Να αναπτύσσουν στρατηγικές προσαρμογής στις αλλαγές του διεθνούς οικονομικού 

περιβάλλοντος. 

• Να κατανοούν τον ρόλο των διεθνών οικονομικών οργανισμών (π.χ. Παγκόσμια Τράπεζα, 

ΔΝΤ, ΠΟΕ). 

• Αναλύουν τις βασικές οικονομικές δυνάμεις που επηρεάζουν τη διεθνή οικονομία. 

• Κατανοούν τις θεωρητικές βάσεις και τις πρακτικές διαστάσεις του διεθνούς εμπορίου. 
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• Ερμηνεύουν τις επιπτώσεις των συναλλαγματικών ισοτιμιών και των παγκόσμιων κρίσεων 

στις επιχειρήσεις. 

• Εξηγούν τον ρόλο των διεθνών οργανισμών και των πολυεθνικών εταιρειών στη διαμόρφωση 

της παγκόσμιας οικονομίας. 

• Αξιολογούν πολιτικές που στοχεύουν στην οικονομική ανάπτυξη και στη μείωση της φτώχειας. 

Διδακτικές Ενότητες: 

1. Εισαγωγή στο Διεθνές Οικονομικό Περιβάλλον 
o Ορισμός, βασικές έννοιες και σημασία της διεθνούς οικονομικής δραστηριότητας. 
o Τα βασικά χαρακτηριστικά της παγκοσμιοποίησης και οι επιπτώσεις της στις εθνικές 

οικονομίες και επιχειρήσεις. 
2. Διεθνές Εμπόριο και Θεωρίες Εμπορίου 

o Ανάλυση των κλασικών θεωριών (π.χ. απόλυτο/συγκριτικό πλεονέκτημα) και των 
σύγχρονων θεωριών (π.χ. νέα θεωρία εμπορίου). 

o Συγκριτική μελέτη πολιτικών προστατευτισμού και ελεύθερου εμπορίου. 
3. Πολιτική Οικονομία της Πολιτικής Εμπορίου 

o Η πολιτική διάσταση του διεθνούς εμπορίου: συμφέροντα, θεσμοί και στρατηγικές. 
o Οι προσεγγίσεις των αναπτυσσόμενων χωρών ως προς την εμπορική πολιτική. 

4. Συναλλαγματικές Ισοτιμίες και Αγορές Συναλλάγματος 
o Οι μηχανισμοί διαμόρφωσης των συναλλαγματικών ισοτιμιών και η λειτουργία της 

αγοράς συναλλάγματος. 
o Επιπτώσεις για τις επιχειρήσεις, τους επενδυτές και το διεθνές εμπόριο. 

5. Διεθνή Νομισματικά Συστήματα και Μακροοικονομική Πολιτική 
o Η λειτουργία της μακροοικονομικής πολιτικής σε ανοικτές οικονομίες. 
o Χρηματοπιστωτική ολοκλήρωση, κρίσεις και ευκαιρίες σε περιβάλλοντα αυξημένης 

αλληλεξάρτησης. 
6. Πολυεθνικές Εταιρείες και Ξένες Άμεσες Επενδύσεις 

o Ο ρόλος των πολυεθνικών εταιρειών στο διεθνές εμπόριο και την παγκόσμια 
οικονομία. 

o Παράγοντες που επηρεάζουν τη ροή και την επιλογή τοποθέτησης των ξένων 
επενδύσεων. 

7. Διεθνείς Οικονομικοί Οργανισμοί 
o Ο ρόλος και η λειτουργία των βασικών διεθνών θεσμών: Παγκόσμια Τράπεζα, ΔΝΤ, 

ΠΟΕ. 
o Κριτική ανάλυση της συμβολής τους στη σταθερότητα και ανάπτυξη. 

8. Οικονομικές Κρίσεις και Παγκόσμια Αβεβαιότητα 
o Μελέτη προηγούμενων διεθνών οικονομικών κρίσεων (π.χ. κρίση 2008). 
o Ανάλυση των επιπτώσεων της παγκόσμιας αβεβαιότητας στη στρατηγική των 

επιχειρήσεων και των κρατών. 
9. Εξωτερική Χρηματοδότηση, Επένδυση και Βοήθεια 

o Ο ρόλος των εμβασμάτων και της εξωτερικής βοήθειας στην οικονομική ανάπτυξη. 
o Η συζήτηση για την αποτελεσματικότητα της αναπτυξιακής βοήθειας. 

10. Οικονομική και Δημοσιονομική Πολιτική για την Ανάπτυξη 
o Εναλλακτικοί μηχανισμοί χρηματοδότησης και η ανάπτυξη της 

μικροχρηματοδότησης. 
o Σχεδιασμός και εφαρμογή οικονομικών πολιτικών για βιώσιμη ανάπτυξη, ειδικά σε 

χώρες χαμηλού και μεσαίου εισοδήματος.  
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Σύντομη παρουσίαση των διδακτικών ενοτήτων 

1. Εισαγωγή στο Διεθνές Οικονομικό Περιβάλλον 

Η ενότητα αυτή παρέχει μια πρώτη κατανόηση του διεθνούς οικονομικού συστήματος, παρουσιάζοντας 
βασικούς ορισμούς και έννοιες που διέπουν την παγκόσμια οικονομική δραστηριότητα. Αναλύει τα κύρια 
χαρακτηριστικά της παγκοσμιοποίησης και εξηγεί πώς αυτή επηρεάζει τόσο τις εθνικές οικονομίες όσο 
και τις επιχειρήσεις, δημιουργώντας νέες ευκαιρίες αλλά και προκλήσεις. 

2. Διεθνές Εμπόριο και Θεωρίες Εμπορίου 

Οι φοιτητές γνωρίζουν τις κλασικές και σύγχρονες θεωρίες διεθνούς εμπορίου, από το απόλυτο και 
συγκριτικό πλεονέκτημα μέχρι τη νέα θεωρία εμπορίου. Η ενότητα εξετάζει επίσης τα επιχειρήματα υπέρ 
και κατά του προστατευτισμού και του ελεύθερου εμπορίου, συνδέοντας τις θεωρητικές προσεγγίσεις με 
πραγματικές εμπορικές πολιτικές. 

3. Πολιτική Οικονομία της Πολιτικής Εμπορίου 

Αναλύεται η πολιτική διάσταση του διεθνούς εμπορίου, εστιάζοντας στα συμφέροντα, τους θεσμούς και 
τις στρατηγικές που διαμορφώνουν τις εμπορικές πολιτικές. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στις επιλογές των 
αναπτυσσόμενων χωρών, όπου οι εμπορικές αποφάσεις συνδέονται στενά με στόχους ανάπτυξης και 
οικονομικής σταθερότητας. 

4. Συναλλαγματικές Ισοτιμίες και Αγορές Συναλλάγματος 

Η ενότητα εξηγεί τους μηχανισμούς που διαμορφώνουν τις συναλλαγματικές ισοτιμίες και παρουσιάζει 
τη λειτουργία των διεθνών αγορών συναλλάγματος. Εξετάζονται οι συνέπειες των νομισματικών 
διακυμάνσεων για επιχειρήσεις, επενδυτές και κράτη, καθώς και ο τρόπος με τον οποίο αυτές 
επηρεάζουν το διεθνές εμπόριο. 

5. Διεθνή Νομισματικά Συστήματα και Μακροοικονομική Πολιτική 

Εστιάζει στη λειτουργία της μακροοικονομικής πολιτικής σε ανοικτές οικονομίες, σε περιβάλλον υψηλής 
αλληλεξάρτησης. Παρουσιάζονται ιστορικά και σύγχρονα διεθνή νομισματικά συστήματα, ενώ 
συζητούνται ζητήματα χρηματοπιστωτικής ολοκλήρωσης, κρίσεων και οι ευκαιρίες που προκύπτουν από 
αυτήν. 

6. Πολυεθνικές Εταιρείες και Ξένες Άμεσες Επενδύσεις 

Μελετάται ο ολοένα αυξανόμενος ρόλος των πολυεθνικών εταιρειών στο παγκόσμιο εμπόριο, καθώς και 
οι παράγοντες που επηρεάζουν τις ροές ξένων άμεσων επενδύσεων. Αναλύονται τα κριτήρια επιλογής 
χωρών-υποδοχής και οι επιπτώσεις των επενδύσεων στην ανάπτυξη και ανταγωνιστικότητα. 

7. Διεθνείς Οικονομικοί Οργανισμοί 

Η ενότητα εξετάζει τον ρόλο και τις λειτουργίες βασικών διεθνών θεσμών όπως η Παγκόσμια Τράπεζα, 
το ΔΝΤ και ο ΠΟΕ. Μέσα από κριτική ανάλυση, συζητείται η συμβολή τους στη διεθνή σταθερότητα, τη 
χρηματοδότηση και την οικονομική ανάπτυξη, καθώς και οι περιορισμοί τους. 
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8. Οικονομικές Κρίσεις και Παγκόσμια Αβεβαιότητα 

Παρουσιάζονται σημαντικές διεθνείς οικονομικές κρίσεις, με έμφαση στην κρίση του 2008 και στα 
διδάγματα που προέκυψαν. Η ενότητα διερευνά πώς η παγκόσμια αβεβαιότητα επηρεάζει τη 
συμπεριφορά επιχειρήσεων και κρατών, αλλάζοντας στρατηγικές και οικονομικές πολιτικές. 

9. Εξωτερική Χρηματοδότηση, Επένδυση και Βοήθεια 

Αναλύεται ο ρόλος των εξωτερικών ροών χρηματοδότησης — όπως επενδύσεις, εμβάσματα και 
αναπτυξιακή βοήθεια — στην οικονομική ανάπτυξη. Εξετάζεται η αποτελεσματικότητα της αναπτυξιακής 
βοήθειας και οι παράγοντες που καθορίζουν τη θετική ή μη συμβολή της στις αναπτυσσόμενες χώρες. 

10. Οικονομική και Δημοσιονομική Πολιτική για την Ανάπτυξη 
Η τελική ενότητα παρουσιάζει τους εναλλακτικούς μηχανισμούς χρηματοδότησης της ανάπτυξης, 
συμπεριλαμβανομένης της μικροχρηματοδότησης. Εξετάζεται ο σχεδιασμός και η εφαρμογή οικονομικών 
και δημοσιονομικών πολιτικών με στόχο τη βιώσιμη ανάπτυξη σε χώρες χαμηλού και μεσαίου 
εισοδήματος, με έμφαση στην πρακτική εφαρμογή. 
 

 

Αξιολόγηση 

Πρώτη εναλλακτική 

1. Εξετάσεις (30% του τελικού βαθμού) 

20 ρωτήσεις πολλαπλής επιλογής 

2. Τελική Εργασία (70% του τελικού βαθμού) 

Επιλέγετε ένα θέμα εργασίας και  κάνετε μία βιβλιογραφική ανασκόπηση. Θέτετε ένα 

ερευνητικό ερώτημα που θέλετε να απαντήσετε 

 

Δεύτερη Εναλλακτική 

Εξετάσεις (100% του τελικού βαθμού) 

 

Προτεινόμενη Βιβλιογραφία 

1. Hill, C. W. L. & Hult, G. T. M. (2021). International Business: Competing in the Global 

Marketplace. McGraw-Hill. 

2. Krugman, P. R., & Obstfeld, M. (2022). International Economics: Theory and Policy. Pearson. 

3. Cavusgil, S. T., Knight, G., & Riesenberger, J. (2020). International Business: The New 

Realities. Pearson. 

Προαπαιτούμενα 

Καμία ειδική απαίτηση, αλλά βασικές γνώσεις μικροοικονομίας και μακροοικονομίας θα είναι 

χρήσιμες. 
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ΘΕΜΑΤΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ 

 

  Η εμπορική πολιτική του Ντόναλντ Τραμπ και οι επιπτώσεις της στον παγκόσμιο 

προστατευτισμό (2017–2024) 

Ανάλυση πολιτικής εμπορίου, δασμολογικών συγκρούσεων ΗΠΑ–Κίνας και αντίκτυπος στις 

παγκόσμιες εφοδιαστικές αλυσίδες. 

  Η άνοδος της Κίνας ως οικονομικής υπερδύναμης και οι επιπτώσεις της στην παγκόσμια 

ανταγωνιστικότητα 

Στρατηγικές, κρατικές ενισχύσεις, διεθνές εμπόριο και γεωοικονομική αναδιάταξη. 

  Η κρίση εφοδιαστικής αλυσίδας μετά την πανδημία COVID-19 και η ανασυγκρότηση του 

παγκόσμιου εμπορίου 

Αλλαγές στις ροές εμπορίου, reshoring και νέες μορφές εμπορικού προστατευτισμού. 

  Οι επιπτώσεις των κυρώσεων κατά της Ρωσίας στο διεθνές χρηματοπιστωτικό σύστημα και 

στο εμπόριο ενέργειας 

Ανάλυση του ρόλου του δολαρίου, των εναλλακτικών δικτύων πληρωμών και των επιπτώσεων στις 

αγορές συναλλάγματος. 

  Η πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη στρατηγική αυτονομία και οι συνέπειες στο 

παγκόσμιο εμπόριο 

Εξέταση της εμπορικής, βιομηχανικής και ενεργειακής πολιτικής της Ε.Ε. υπό το πρίσμα της 

γεωοικονομικής αστάθειας. 

  Ο ρόλος των πολυεθνικών εταιρειών στην πράσινη μετάβαση και η παγκόσμια κινητοποίηση 

επενδύσεων ESG 

Αξιολόγηση των διεθνών επενδυτικών στρατηγικών με περιβαλλοντικά και κοινωνικά κριτήρια. 

  Οι συναλλαγματικές πολιτικές της Κίνας και οι επιπτώσεις τους στην ισορροπία του 

παγκόσμιου εμπορίου 

Στρατηγική του renminbi, capital controls και διαμάχες για νομισματικούς χειρισμούς. 

  Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (IMF) στην εποχή των πολλαπλών κρίσεων: Επανεκτίμηση 

του ρόλου του στον παγκόσμιο Νότο 

Ανάλυση της πολιτικής δανεισμού, των επιπτώσεων λιτότητας και των μεταρρυθμίσεων στη λειτουργία 

του οργανισμού. 

  Η μικροχρηματοδότηση και η χρηματοοικονομική ένταξη στην Αφρική: Μοντέλα ανάπτυξης 

και προκλήσεις 

Μελέτη περιπτώσεων (π.χ. Κένυα – M-Pesa) και αξιολόγηση αποτελεσματικότητας. 

  Οι επιπτώσεις της παγκόσμιας αβεβαιότητας (πόλεμοι, γεωπολιτικά ρίσκα, πληθωρισμός) 

στις ξένες άμεσες επενδύσεις (FDI) 

Αλλαγές στις ροές FDI και στρατηγικές επιλογής τοποθέτησης των πολυεθνικών. 
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  Η ενεργειακή κρίση και οι παγκόσμιες ανισορροπίες: Ανάλυση του ρόλου του ΟΠΕΚ+ και της 

παγκόσμιας εξάρτησης από ορυκτά καύσιμα 

Γεωοικονομικά συμφέροντα, διαπραγματευτική ισχύς και στρατηγικά αποθέματα. 

  Η αναπτυξιακή βοήθεια στον 21ο αιώνα: Από την παραδοσιακή βοήθεια στην "οικονομική 

διπλωματία" της Κίνας και της Ε.Ε. 

Σύγκριση μοντέλων (ODA vs Belt & Road Initiative), πολιτικές συνέπειες και αξιολόγηση βιωσιμότητας. 
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ΜΕΛΕΤΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 

 

1. Εισαγωγή στο Διεθνές Οικονομικό Περιβάλλον 

Case Study: Η παγκοσμιοποίηση και η Apple Inc. 

Η Apple είναι ένα παράδειγμα επιχείρησης που έχει αξιοποιήσει πλήρως τα οφέλη της 

παγκοσμιοποίησης. Ο σχεδιασμός των προϊόντων γίνεται στις ΗΠΑ, η παραγωγή στην Κίνα, ενώ οι 

πρώτες ύλες προέρχονται από χώρες της Αφρικής και της Ασίας. Η αλυσίδα αξίας της Apple 

αποκαλύπτει τις πολυεπίπεδες σχέσεις που δημιουργεί το παγκόσμιο οικονομικό σύστημα. 

 

2. Διεθνές Εμπόριο και Θεωρίες Εμπορίου 

Case Study: Η Συμφωνία NAFTA και οι ΗΠΑ–Μεξικό–Καναδάς 

Η εφαρμογή της συμφωνίας NAFTA (1994) βασίστηκε στην αρχή του συγκριτικού πλεονεκτήματος. Οι 

ΗΠΑ εξειδικεύτηκαν σε υψηλής τεχνολογίας προϊόντα, ενώ το Μεξικό παρείχε φθηνό εργατικό δυναμικό 

για τη συναρμολόγηση. Η μετέπειτα μετάβαση στη συμφωνία USMCA το 2020 δείχνει τις εξελισσόμενες 

εμπορικές ισορροπίες. 

 

3. Πολιτική Οικονομία της Πολιτικής Εμπορίου 

Case Study: Ο Εμπορικός Πόλεμος ΗΠΑ–Κίνας (2018–2020) 

Η κυβέρνηση Τραμπ επέβαλε δασμούς σε κινεζικά προϊόντα αξίας δισεκατομμυρίων, υποστηρίζοντας 

την ανάγκη προστασίας της αμερικανικής βιομηχανίας. Η Κίνα απάντησε με αντίποινα. Το επεισόδιο 

φανερώνει πώς γεωπολιτικά και εσωτερικά πολιτικά συμφέροντα διαμορφώνουν την εμπορική πολιτική. 

 

4. Συναλλαγματικές Ισοτιμίες και Αγορές Συναλλάγματος 

Case Study: Η υποτίμηση του τουρκικού νομίσματος και οι επιπτώσεις στο εμπόριο 

Από το 2018, η τουρκική λίρα υπέστη σημαντική υποτίμηση. Οι τουρκικές εξαγωγές έγιναν πιο 

ανταγωνιστικές, αλλά η εξυπηρέτηση ξένου χρέους και η τιμή εισαγωγών επιδεινώθηκαν, 

αποκαλύπτοντας τα διλήμματα της νομισματικής πολιτικής. 

 

5. Διεθνή Νομισματικά Συστήματα και Μακροοικονομική Πολιτική 

Case Study: Η Ευρωζώνη και η κρίση χρέους στην Ελλάδα (2010–2015) 

Η Ελλάδα, δεσμευμένη σε κοινό νόμισμα, δεν μπορούσε να υποτιμήσει το ευρώ, με αποτέλεσμα να 

ακολουθήσει εσωτερική υποτίμηση (λιτότητα). Το παράδειγμα δείχνει τους περιορισμούς άσκησης 

μακροοικονομικής πολιτικής σε μια νομισματικά ολοκληρωμένη ένωση. 
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6. Πολυεθνικές Εταιρείες και Ξένες Άμεσες Επενδύσεις 

Case Study: Η επένδυση της Tesla στη Γερμανία (Gigafactory Berlin) 

Η Tesla αποφάσισε να κατασκευάσει εργοστάσιο παραγωγής ηλεκτρικών οχημάτων στη Γερμανία, 

αξιοποιώντας την τεχνογνωσία και τις υποδομές της Ε.Ε. Το παράδειγμα αναδεικνύει τα κριτήρια 

επιλογής τοποθεσίας FDI και τις τοπικές επιδράσεις. 

 

7. Διεθνείς Οικονομικοί Οργανισμοί 

Case Study: Το ΔΝΤ και το πακέτο διάσωσης της Αργεντινής (2018) 

Η Αργεντινή έλαβε βοήθεια $57 δισ. από το ΔΝΤ για να αντιμετωπίσει κρίση χρέους. Το παράδειγμα 

προκαλεί συζητήσεις για τη «συνταγή» του ΔΝΤ, τη λιτότητα και την αποτελεσματικότητα των 

παρεμβάσεών του. 

 

8. Οικονομικές Κρίσεις και Παγκόσμια Αβεβαιότητα 

Case Study: Η παγκόσμια κρίση της COVID-19 και οι οικονομικές επιπτώσεις (2020–2022) 

Η πανδημία προκάλεσε παγκόσμια ύφεση, διαταραχές σε εφοδιαστικές αλυσίδες, αύξηση της ανεργίας 

και νομισματική χαλάρωση. Η κρίση ανέδειξε την ανάγκη για ανθεκτικότητα και νέες στρατηγικές 

διαχείρισης κινδύνου. 

 

9. Εξωτερική Χρηματοδότηση, Επένδυση και Βοήθεια 

Case Study: Οι μεταναστευτικές εμβάσματα στις Φιλιππίνες και η συμβολή τους στην οικονομία 

Οι Φιλιππίνες συγκαταλέγονται στις χώρες με τα υψηλότερα εμβάσματα, τα οποία αποτελούν σημαντική 

πηγή εξωτερικής χρηματοδότησης για την εγχώρια κατανάλωση, επενδύσεις και σταθερότητα. 

 

10. Οικονομική και Δημοσιονομική Πολιτική για την Ανάπτυξη 

Case Study: Η μικροχρηματοδότηση στην Ινδία μέσω της Grameen-style Bank 

Η πρόσβαση μικρών παραγωγών σε κεφάλαια μέσω μικροπιστώσεων βελτίωσε την ένταξη και την 

επιχειρηματικότητα, ειδικά των γυναικών. Το μοντέλο ενισχύει την ανάπτυξη από τα κάτω, 

προσεγγίζοντας τις πιο ευάλωτες κοινωνικές ομάδες. 

 


